
 

 
 
 
 
 
 

 

  
DETERMINAZIONE N. 133 DEL 19/05/2021 

 
NUMERO SETTORIALE 46 

 
Proposta n. 160 del 19/05/2021 

 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, CODICE DEI CONTRATTI E ART. 1, 

C.1, LETT. B), D.L. N.76/2020 CONVERTITA IN LEGGE 120/2020 PER  
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA  A.E. 
2021/2022  2024/2025 - CIG 8758806B5B. 
 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 20/05/2021 AL 04/06/2021. 
 

 
 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 



Determinazione n. 133 del 19/05/2021 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, CODICE DEI CONTRATTI E ART. 1, C.1, LETT. 

B), D.L. N.76/2020 CONVERTITA IN LEGGE 120/2020 PER  L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA  A.E. 2021/2022  2024/2025 - CIG 
8758806B5B. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI:  
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 
191;  
- la deliberazione di Consiglio n. 11/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021/2023; 
- la deliberazione G.C. n. 46/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e con cui i 
Responsabili di Settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e attestata la propria competenza in attuazione del decreto di nomina del 
Sindaco n. 33/2019; 
 
PREMESSO :  

 che con deliberazione GC n. 28/2021 sono stati approvati gli indirizzi per la gestione del Nido 
d’Infanzia Comunale; 

 che con Det. Reg. gen. N.79/2021 è stata avviata la procedura per l’affidamento in concessione del 
Servizio Nido d’infanzia Comunale, approvando avviso pubblico per indagine di mercato per 
l'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 63 del 

Codice dei Contratti e art. 1, c.1, lett. b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020 PER  

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA – a.e. 2021/2022 – 
2024/2025, disponendo di avvalersi a tal fine della piattaforma E-PROCUREMENT Sintel di Aria 
spa;  

 che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione "Bandi di Gara", 
nonchè sulla piattaforma E-PROCUREMENT Sintel di Aria Spa;  

 che entro il termine di scadenza sono state caricate sulla piattaforma le istanze di manifestazione di 
interesse; 

 che con  Det. Reg. gen. N. 104 del 29.04.2021 si è provveduto alla nomina dei soggetti preposti alla 
valutazione delle domande presentate a seguito della manifestazione di interesse; 

 che con Det. Reg. gen. N. 128 del 15.05.2021 sono stati approvati i verbali di preselezione n. 1 e n. 
2, e si è disposto di invitare alla procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 per affidamento in concessione servizio Nido d’ Infanzia - a.e. 2021/2022 – 
2024/2025 gli OE di seguito indicati attraverso il numero di protocollo informatico elaborato dalla 
piattaforma Sintel, al fine del rispetto dei disposti di cui all'art 53 comma 2 lettera b) del D. Lgs 
50/2016, inerente la segretezza (fino al termine fissato per la presentazione delle successive offerte) 
dei nominativi dei soggetti invitati alle procedure negoziate: 

 

OE INDIVIDUATO TRAMITE N° PROT. INF. 

1619430667646 

1619426705676 

1619363533321 

1619081646590 

1619008863640 

1618999882507 



1618947020298 

1618827387321 

1618822801529 

1618495805016 

1618481118158 

1618397565783 

1618311207599 

1618298675950 

1618216336015 

1617979759488 

ATTESO che il RUP ha provveduto a comunicare agli OE l’esito della selezione attraverso l’apposita 
funzione “Comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel e a disporre la pubblicazione 
dell’esito della preselezione sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente” – 
Bandi di gara e Contratti; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

RITENUTO : 
1) provvedere all’indizione della procedura negoziata ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.1, lett. 

b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020 PER  L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA – a.e. 2021/2022 – 2024/2025, da espletarsi interamente sulla 
piattaforma elettronica della Regione Lombardia – SINTEL, accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

1) approvare la documentazione di gara composta da:  
a) Disciplinare di gara e modulistica allegata: 

“Documento n. 1 – Domanda di partecipazione” 
“Documento n. 2 – Dichiarazione integrativa n. 1” 
“Documento n. 3 – Dichiarazione integrativa n. 2” 
“Documento n. 4 – Offerta Economica” 
 DGUE editabile 

a) Capitolato e relativi allegati : 
Planimetria struttura 
Relazione Tecnica e relativi allegati : (Allegato A) alla Relazione Tecnica – ISCRITTI) e (Allegato B) 
alla Relazione Tecnica – PERSONALE) 

 
DI DARE ATTO che fa altresì parte della documentazione di gara il Regolamento per la Gestione e il 
Funzionamento del Nido d’Infanzia approvato con deliberazione CC n. 6/2021; 
 
DI APPROVARE altresì la Lettera Invito, allegata alla presente, da trasmettere agli OE di cui all’elenco sopra 
riportato; 
 
VISTO l’art. 1 comma  67 della Legge 23/12/2005 n. 266 (richiamato dagli art. 6 e 8 del D.Lgs. 12/4/2006 n. 
163) il quale dispone che l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi 
al proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le modalità di riscossione; 
 
ATTESO che la contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, in base all’importo posto a base di gara è quantificato in € 600,00 per la stazione appaltante ed in € 
140,00 per ogni OE partecipante alla gara; 
 



PREVENTIVATA, pertanto, una spesa per il contributo obbligatorio da versare all’Autorità, a carico dell’’Ente, 
pari a complessivi €. 600,00 da impegnarsi sul B.P. 2021 alla missione 12, Cap. n. 11043010 V° livello 
1.03.02.16.001, da versare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici da versare con le 
modalità indicate nella delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 (Numero Gara da usare per il versamento 
8155858). 
 
DATO ATTO che per l’espletamento della gara oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il 
seguente numero CIG: 8758806B5B; 
 
ATTESO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’Art. 107 del TUEL, 
in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel 
pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto 
integrativo; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano triennale per la trasparenza e 
l'integrità - anni 2020/2022, pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente"; 
 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 
disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
 
ATTESTATO, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalsa di alcuna forma di 
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dai beneficiari 
nel biennio precedente; 
 
RITENUTA ED ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 
 
DATO ATTO che ex art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si è accertato che il 
pagamento conseguente al presente atto risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020;  
 
VISTO il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
1) Di provvedere all’indizione della procedura negoziata ex art. 63, Codice dei contratti e art. 1, c.1, lett. 

b), D.L. n.76/2020 convertita in legge 120/2020 PER  L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 



SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA – a.e. 2021/2022 – 2024/2025, da espletarsi interamente sulla 
piattaforma elettronica della Regione Lombardia – SINTEL, accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

2) Di approvare la documentazione di gara composta da:  
a) Disciplinare di gara e modulistica allegata: 
“Documento n. 1 – Domanda di partecipazione” 
“Documento n. 2 – Dichiarazione integrativa n. 1” 
“Documento n. 3 – Dichiarazione integrativa n. 2” 
“Documento n. 4 – Offerta Economica” 
 DGUE editabile 
a) Capitolato e relativi allegati : 
Planimetria struttura 
Relazione Tecnica e relativi allegati : (Allegato A) alla Relazione Tecnica – ISCRITTI) e (Allegato B) 
alla Relazione Tecnica – PERSONALE) 

3) DI DARE ATTO che fa altresì parte della documentazione di gara il REGOLAMENTO PER LA 
GESTIONE E IL FUNZIONAMENTO DEL NIDO D’INFANZIA approvato con deliberazione CC n. 
6/2021; 

4) Di approvare altresì la LETTERA INVITO, allegata alla presente, da trasmettere agli OE di cui 
all’elenco riportato nelle premesse ed approvato con Det. Reg. Gen. N. 128/2021; 

2) Di impegnare la somma €. 600,00 per il contributo obbligatorio da versare all’ANAC alla missione 12, 
Cap. n. 11043010 V° livello 1.03.02.16.001 del BP 2021; 

3) Di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere al versamento del contributo di cui sopra con 
le modalità indicate nella delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020 (Numero Gara da usare per il 
versamento 8155858);  

4) Di dare atto che il CIG acquisito per la procedura è il seguente: 8758806B5B; 
5) Di provvedere agli adempimenti in capo alla Stazione Appaltante in materiala di pubblicità e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
 
 
 

Il Responsabile 
Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi 

Maddalena Dona' 
 



Comune di Motta Visconti
Milano

Proposta di determinazione Settore Affari Sociali - Educativi - Ricreativi nr.160 del 19/05/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, CODICE DEI CONTRATTI E ART. 1, C.1, LETT. B), D.L. N.76/2020 CONVERTITA
IN LEGGE 120/2020 PER  L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI NIDO D’INFANZIA  A.E. 2021/2022
2024/2025 - CIG 8758806B5B.

0103141 - ANACBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.00112.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 110430102021

600,00Importo:19/05/2021Data:2021 564/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

8758806B5BC.I.G.:

SPESE GESTIONE GARE SETTORE AFFARI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 19/05/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCIONE COSIMO ROSARIO;1;136155540049830728182898769302407160066
DONA' MADDALENA;2;9757676


